
Zemědělst

ví a rozvoj 

venkova 

 
Budoucnost SZP do 

roku 2020 
 

Politická dohoda 
 

 
 

GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova 

Evropská komise 



Přehled 

1. Proces reformy SZP 

 

2. Výzvy a cíle politiky 

 

3. Podrobnosti o rozhodnutích týkajících se SZP 

 

4. Co bude následovat? 

2 



1. Proces reformy SZP 

3 



Jak daleko jsme s reformou SZP? 

4 

12. dubna – 11. června 2010 Veřejná diskuse (občanů a organizací EU) 

Sdělení Komise „Budoucnost SZP do roku 2020“ 18. listopadu 2010 

12. října 2011 Právní návrhy Komise týkající se SZP 

Projednávání v Evropském parlamentu a v Radě 2011-2013 

12. října 2011 

 

Politická dohoda o reformě SZP  

mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí  
 

Dokončení legislativní fáze 

Schválení aktů v přenesené pravomoci a prováděcích aktů 

2013 

2014 



Jak bude SZP financována? 

5 

VFR a SZP 
2014-2020 

(v miliardách EUR – ceny z roku 
2011) 

Evropská 

rada 

(8/2/2013) 

Návrhy 

Komise 

(6/7/2012) 
 

Změny oproti 
návrhům Komise 

 
 
v miliardách EUR                v % 

Okruh 2 373.179 386.472 -13.293 -3.4% 

SZP (celkem) 362.787 375.018 -12.231 -3.3% 

1. pilíř 277.851 283.051 -5.200 -1.8% 

2. pilíř 84.936 91.967 -7.031 -7.6% 

Rezerva pro případ krizí 2.800 3.500 

1. pilíř & rezerva pro 
případ krizí 

277.851 286.551 -8.700 -3% 

 
Podíl SZP na VFR (%) 

SZP (bez rezervy pro případ krizí) 37.8% 36.3% 

15 % z 1. do 2. pilíře (bez 
spolufinancování) 

Možnost přesunů mezi 
pilíři 

15 % z 2. do 1. pilíře (+10 % 
v případě některých členských 

států) 



Vývoj výdajů na SZP v letech 1980–2020  
(v běžných cenách) 

6 

Zdroj: GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova 
2013= rozpočet (v závazcích); 2014= v závazcích 
2014 = po přesunech z P1 do P2 (před uplatněním flexibility a omezení) 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

1
9

8
0

 

1
9

8
1

 

1
9

8
2

 

1
9

8
3

 

1
9

8
4

 

1
9

8
5

 

1
9

8
6

 

1
9

8
7

 

1
9

8
8

 

1
9

8
9

 

1
9

9
0

 

1
9

9
1

 

1
9

9
2

 

1
9

9
3

 

1
9

9
4

 

1
9

9
5

 

1
9

9
6

 

1
9

9
7

 

1
9

9
8

 

1
9

9
9

 

2
0

0
0

 

2
0

0
1

 

2
0

0
2

 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

2
0

1
2

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

2
0

1
9

 

2
0

2
0

 

m
il

ja
rd

ia
 e

u
ro

a 
- 

kä
yp

in
ä 

h
in

to
in

a 

Vývozní náhrady Další podpora trhu Výdaje související s trhem Vázané přímé podpory 

Oddělené přímé podpory Přímé podpory post 2013 Rozvoj venkova 

EU-

10 
EU-

12 
EU-

15 
EU-

25 

EU-

27 
EU-

28 



2. Výzvy a cíle politiky 

7 



Jaké jsou výzvy v oblasti zemědělství? 

8 

Ekonomické výzvy 

• Zabezpečení potravin 

• Zpomalení růstu produktivity 

• Nestálost cen/příjmů 

• Hospodářská krize  

Environmentální výzvy 

• Emise skleníkových plynů 

• Degradace půdy 

• Kvalita vody/ovzduší 

• Přírodní stanoviště a biologická 
rozmanitost  

Územní výzvy 

• Životaschopnost venkovských 
oblastí 

• Rozmanitost v zemědělství EU 

Výzvy 

Environmentální  

Ekonomické 

Územní  



9 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

1
9
4
8
 

1
9
5
0
 

1
9
5
2
 

1
9
5
4
 

1
9
5
6
 

1
9
5
8
 

1
9
6
0
 

1
9
6
2
 

1
9
6
4
 

1
9
6
6
 

1
9
6
8
 

1
9
7
0
 

1
9
7
2
 

1
9
7
4
 

1
9
7
6
 

1
9
7
8
 

1
9
8
0
 

1
9
8
2
 

1
9
8
4
 

1
9
8
6
 

1
9
8
8
 

1
9
9
0
 

1
9
9
2
 

1
9
9
4
 

1
9
9
6
 

1
9
9
8
 

2
0
0
0
 

2
0
0
2
 

2
0
0
4
 

2
0
0
6
 

2
0
0
8
 

2
0
1
0
 

2
0
1
2
 

(Indexy Světové banky deflované MUV, 2005 = 100) 

Zemědělství Hnojiva Energie Kovy a nerosty 

Zdroj: Světová banka. Pozn.: Údaje za rok 2013 jsou odhady ze září 2013. 

Nejnovější trendy vývoje cen komodit 



Změna klimatu - Možný dopad na zemědělství EU 

10 

 riziko záplav 
 teplejší a sušší léta 
 hladina moří 
 riziko napadení plodin 

škůdci a chorobami 
 výnosy kulturních plodin a 

pícnin 
 zdraví a dobré životní 

podmínky zvířat  

 dostupnost vody  
 riziko sucha, období veder 
 riziko eroze půdy 
 vegetační období, výnosy 

sklizní  
 vhodné plochy pro  

pěstování plodin 

 letní dešťové srážky 
 sněhové bouře, záplavy 
 délka vegetačního období, 

výnosnost 
 vhodná zemědělská půda 
 riziko napadení škůdci a 

chorobami  
  

  zimní dešťové srážky, záplavy 
  letní dešťové srážky  
  riziko sucha, nedostatek vody  
  ohrožení půdy erozí 
  výnosy sklizní, rozmanitost 

plodin 

Zdroj: GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova, na základě zpráv EEA, JRC a 
akademických studií členských států 



Význam primárního sektoru v oblasti zaměstnanosti 

11 



... a jak se s nimi SZP v budoucnu vypořádá? 

12 

Výzvy 

Environmentální  

Ekonomické  

Územní 

Cíle politiky 

Udržitelné  
hospodaření s přírodními 
zdroji a opatření v oblasti 

klimatu  

Vyvážený územní 
rozvoj 

Životaschopná 
produkce potravin 

Cíle reformy 

Lepší  
udržitelnost 

Vyšší 
konkurence-
schopnost 

Větší  
efektivita 



13 

Hlavní zásady nové SZP 

Změna paradigmatu politiky 

• Uznání společného poskytování soukromých a veřejných statků 

• Poskytování veřejných statků budou podporovat oba pilíře (zejména 
zavedením ekologické přímé platby)  

 

Účinnější a lépe integrovaná struktura podpory 

• Zachování stávající struktury nástrojů politiky s menší úpravou 

• Provádění stávajících nástrojů politiky 1. a 2. pilíře cílenějším, 
integrovanějším, komplementárnějším a účinnějším způsobem 

 

Větší flexibilita při plnění cílů SZP 

• Uznání velké rozmanitosti a výrobních podmínek v EU uplatňováním větší 
flexibility ve způsobech provádění nástrojů politiky 

• Jasně vymezený regulační a rozpočtový rámec s cílem zajistit rovné 
podmínky a splnit společné cíle prostřednictvím společných nástrojů  



Jaké jsou nástroje SZP k plnění cílů reformy? 

14 

• Nová ekologická platba v 
pilíři I 

• Posílená podmíněnost v 
oblasti změny klimatu 

• Dvě priority v oblasti 
životního prostředí pro rozvoj 
venkova a minimální výdaje 

• Výzkum, inovace a předávání 
znalostí a lepší zemědělský 
poradenský systém 

• Dokonalejší ekonomické 
nástroje schopné reagovat na 
vývoj trhu 

• Řízení krizí: ochranná 
doložka, rezerva pro případ 
krizí, soubor nástrojů pro 
řízení rizik 

• Lepší postavení zemědělců v 
rámci potravinového řetězce 
(organizace producentů, 
sdružení organizací 
producentů, meziodvětvové 
organizace) 

• Výzkum, inovace a předávání 
znalostí a lepší zemědělský 
poradenský systém 

• Lepší zacílení systému 
přímých plateb 

• Společný strategický rámec 
pro fondy EU – smlouva o 
partnerství 

• Přerozdělení přímých plateb 
mezi členskými státy a v 
rámci nich 

• Přerozdělení finančního krytí 
na přímé platby 

 

Lepší  
udržitelnost 

Vyšší 
konkurenceschopnost 

Větší 
efektivita 

Lepší integrace  
nástrojů PI a PII 

Větší flexibilita při realizaci 
zaměřené na plnění konkrétních 

potřeb/podmínek 



3. Podrobnosti o rozhodnutích týkajících se SZP 

15 



Nová koncepce přímých plateb (1) 

V roce 2015 by zemědělci v EU měli přístup k těmto režimům: 

16 

NEBO 

Povinné režimy (všechny 
členské státy): 

• Režim základní platby 

• Ekologická platba* 

• Režim pro mladé zemědělce 

Zjednodušený režim pro drobné zemědělce (dobrovolný pro členské státy) 

Dobrovolné režimy (podle volby 
členských států): 

• Vázaná podpora 

• Podpora v oblastech s 
přírodními omezeními 

• Přerozdělovací platba 

(+) 

* Platba na zemědělské postupy příznivé pro klima a životní prostředí 

Na všechny platby se vztahuje podmíněnost. 

Všichni zemědělci budou mít přístup k zemědělskému poradenskému systému. 



Nová koncepce přímých plateb (2) 

17 

P
o

d
m

ín
ě
n

o
s
t 

  
Z
e
fe

k
ti
v
n
ě
n
í 
 

Režim základní platby 

• Dobrovolná přerozdělovací 
platba (+max. 65 % na max. 30 
ha nebo vnitrostátní velikostní 
průměr; max. 30 % finančního 
krytí na přímé platby) 

• Definice „aktivního zemědělce“ 

• Nové nároky v rámci režimu základní platby 
v roce 2015 
• Režim jednotné platby na plochu prodloužen 
do roku 2020 (EU-10) 
• Vnitřní sbližování / odchylka s modelem 
vnějšího sbližování – cíl dosáhnout podobnější 
úrovně na hektar (min. 60 % průměru v rámci 
regionu/země do roku 2019) 

 
 

Ekologická platba 

• Diverzifikace plodin 
• Trvalé travní porosty 
• Plocha využívaná v ekologickém zájmu 

• 30 % finančního krytí na přímé 
platby 

• Prahové hodnoty & výjimky 
• Rovnocennost 

Režim pro mladé zemědělce 

• Až 2 % finančního krytí na přímé platby 
• Zahájení činnosti do 40 let 

• +25% (/platební nároky) 
• Na 5 let 

Režim pro  

drobné zemědělce 

• Zjednodušení 
žádostí a kontrol 

• Paušální platby, 
které za určitých 
podmínek 
stanoví členský 
stát [500 až 
1250 EUR] 

• Zahájení v roce 
2015  

• Až 10 % 
finančního krytí 
na přímé platby 

Vázaná podpora 

• Široké spektrum odvětví 
• Až 8 % (nebo 13 % v závislosti na 

předchozí úrovni) finančního krytí na 
přímé platby, +2 % na bílkovinné 
plodiny 

Podpora v oblastech  

s přírodními omezeními 

• Pro oblasti s přírodními 
omezeními nebo jejich části 

• Až 5 % finančního krytí na přímé 
platby 

  Omezení jsou pro členské státy dobrovolná 
Postupné snižování 5 % nad 150 000 EUR 

NEBO 



18 

Ekologická přímá platba 

• Udržování trvalých travních porostů  

 zákaz orby ve vymezených oblastech 

 vnitrostátní/regionální poměr s 5% flexibilitou 

• Diverzifikace plodin  

 alespoň dva druhy plodin v případě, že orná půda podniku přesahuje 10 hektarů  

 alespoň tři druhy plodin v případě, že orná půda podniku přesahuje 30 hektarů  

 hlavní plodina může zabírat nejvýše 75 % orné půdy a dvě hlavní plodiny nejvýše 95 % orné 
půdy  

• Udržování „plochy využívané v ekologickém zájmu“ s minimální rozlohou 
5 % orné půdy podniku 

 použije se pouze v případě zemědělských podniků s více než 15 hektary orné půdy  

 po vydání zprávy Komise v roce 2017 a schválení legislativního návrhu by mělo dojít ke 
zvýšení rozlohy na 7 %  

 mezi plochy využívané v ekologickém zájmu mohou patřit: meze, ochranné pásy, půda ležící 
ladem, krajinné znaky, zalesněné plochy, terasy, plochy s meziplodinami, vegetačním 
pokryvem a plodinami, které vážou dusík, rychle rostoucí výmladkové porosty, zemědělsko-
lesnické systémy, pásy půdy kolem okrajů lesů 

Rovnocennost: členský stát má právo rozhodnout, že místo těchto tří postupů může 

zemědělec používat jiné, rovnocenné postupy (např. střídání plodin místo diverzifikace plodin).  

30 % finančního krytí na přímé platby, jež se mají použít na tři základní postupy:  



Nástroje SZP k plnění cílů v oblasti konkurenceschopnosti 

19 

• Rozšíření modelu organizací 
producentů / meziodvětvových 
organizací do všech odvětví 

• Rozšíření dodavatelských 
smluv pro všechna odvětví 
(dobrovolné pro členské státy 
– kromě cukru) 

• Kolektivní vyjednávání smluv o 
dodávkách povoleno pro 
výrobce některých plodin 
pěstovaných na orné půdě, 
hovězího masa a olivového 
oleje 

• Rozšíření regulace dodávek ze 
strany uznaných organizací 
producentů / meziodvětvových 
organizací na šunku s 
CHOP/CHZO  

• Pokračování dohod v odvětví 
cukru po skončení kvót 

• Rozšíření pravidel povoleno pro 
organizace producentů / 
meziodvětvové organizace 
mléka 

 

• Nový soubor nástrojů pro řízení 
rizik ve druhém pilíři: 

o Pojištění úrody, 
hospodářských zvířat a plodin 
(finanční příspěvky na pojistné 
smlouvy, které kryjí ztráty 
zemědělců způsobené některými 
krizovými událostmi, jako jsou 
např. nepříznivé klimatické 
účinky) 

o Vzájemné fondy (režim 
akreditovaný členským státem, 
který umožňuje zemědělcům, 
kteří jsou jeho členy, aby se 
pojistili a získali odškodnění v 
případě, že nastane krizová 
situace) 

o Nástroj ke stabilizaci příjmů 
(stejný mechanismus jako v 
případě vzájemného fondu, ale 
příčina poklesu příjmů 
zemědělce není relevantní) 

• Doplňkovost s jinými opatřeními 
v oblasti rozvoje venkova  

• Orientace na trh:  
o Konec kvót (cukr, mléko) a práv 

na výsadbu révy (nový systém 
udělování povolení) 

o Ukončení některých režimů 
podpory (sušené odstředěné 
mléko, bourec morušový) 

• Lepší bezpečnostní síť: 
o Větší flexibilita  
o Intervence u hovězího masa 

zvýšena na 85 % referenční ceny 
o Automatická nabídková řízení v 

případě mléčných výrobků 
přesahujících pevně stanovené 
množství (máslo zvýšeno na 50 
tis. tun, období + 1 měsíc); PSA u 
lněného vlákna, sušeného 
odstředěného mléka a sýrů s 
CHOP/CHZO 

• Posílené řízení krizí: 
o Ochranná doložka 
o Rezerva pro případ krizí 
o Dočasná výjimka z pravidel 

hospodářské soutěže pro uznané 
organizace producentů a 
meziodvětvové organizace 

Orientace na trh /  
bezpečnostní síť 

Nástroje pro 
řízení rizik 

Spolupráce 
producentů 



Koordinace a doplňkovost s evropskými strukturálními  
a investičními fondy (ESI) 

Evropská 
úroveň 

Nařízení o společných ustanoveních pro fondy ESI 
 

• Týká se EZFRV, EFRR, ESF, Fondu soudržnosti a Evropského  
námořního a rybářského fondu 

 
• Zohledňuje EU2020 prostřednictvím 11 společných tematických cílů, 

kterých se má dosáhnout pomocí klíčových činností pro každý z fondů 

Vnitrostátní 
úroveň 

Dohoda o partnerství 
 

• Vnitrostátní dokument, který uvádí zamýšlený způsob použití fondů 
související s cíli EU2020 

Program(y) rozvoje venkova 
 

(Operační programy jiných fondů) 

Vnitrostátní 
nebo 

regionální 
úroveň 

Nový rámec politiky EU v oblasti rozvoje venkova 

20 



6 priorit Unie v oblasti rozvoje venkova 

21 
21 

6. Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského  
rozvoje ve venkovských oblastech 

2. Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti 
 všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora  

inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů 

3. Podpora organizace potravinového řetězce,  
včetně zpracovávání zemědělských produktů a jejich uvádění na trh, 

 dobrých životních podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství 

4. Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů souvisejících se zemědělstvím a lesnictvím 

5. Podpora účinného využívání zdrojů a podpora přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku v  
odvětvích zemědělství,potravinářství a lesnictví, která je odolná vůči klimatu 

1. Podpora předávání znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských oblastech 

30% 

5% 



Programy rozvoje venkova 

Plánování na vnitrostátní nebo regionální úrovni 

• Stanovení kvantifikovaných cílů na úrovni programu propojených s uvedenými šesti 
prioritami a třemi průřezovými cíli (inovace, změna klimatu a životní prostředí) 

• Používání zjednodušeného souboru opatření a jejich seskupení do příslušných balíčků 
podle toho, jaké priority mají řešit a jakých cílů mají dosáhnout 

• Možnost tematických podprogramů (např. mladí zemědělci, malé zemědělské podniky, 

horské oblasti, krátké dodavatelské řetězce, ženy ve venkovských oblastech, zmírňování změny 
klimatu, biologická rozmanitost atd.) 

Financování 

• Přidělení vnitrostátních finančních prostředků v souladu s rozhodnutím Evropské rady 
zaneseným v základním aktu o rozvoji venkova jakožto součást dohody o všeobecné 
reformě SZP 

• Spolufinancování (různé sazby od 53 % do 95 % v případě některých 
opatření/regionů nebo až do 100 % v případě opatření financovaných z prostředků 
přesunutých z 1. pilíře) 

• 30 % prostředků na rozvoj venkova je třeba vynaložit na opatření příznivá pro 
životní prostředí a boj proti změně klimatu 

Společný monitorovací a hodnotící systém (+výkonnostní rámec) 

 
22 



Opatření pro rozvoj venkova 

23 

17 opatření spolu s iniciativou LEADER pokrývá zejména tyto oblasti: 

• Předávání znalostí, informační aktivity a poradenské služby 

• Programy jakosti potravin, včetně propagace a informačních kampaní 

• Investice do hmotného majetku s vyšší intenzitou podpory pro mladé 
zemědělce, kolektivní a integrované investice – možnosti v případě 
zavlažování za určitých podmínek 

• Rozvoj zemědělských podniků a obchodu s rozšířenou podporou pro 
drobné zemědělce, mladé zemědělce a malé podniky 

• Lesní oblasti – rozvoj a zlepšování 

• Podpora při zakládání seskupení producentů ve všech členských 
státech EU  

• Agroenvironmentálně-klimatické platby a ekologické zemědělství: 
větší flexibilita a intenzivnější podpora společných činností 

• Výrazně intenzivnější opatření spolupráce včetně pilotních projektů, 
krátkého dodavatelského řetězce a místní propagace 

• Nový soubor nástrojů pro řízení rizik 

• Posílení „přístupu LEADER“ v rámci fondů EU 



4. Co bude následovat? 

24 



25 

26. června 2013  

Úplný vstup nové SZP v platnost 

20. Prosinec 2013 

17. Prosinec 2013 

První polovina roku 2014 

První polovina roku 2014 

Přijetí aktů v přenesené pravomoci 

Politická dohoda o novém směřování SZP 

Zveřejnění základních právních aktů 

Přijetí základních právních aktů 

Zveřejnění aktů v přenesené pravomoci a 
prováděcích aktů 

1. ledna 2015 

Předběžný harmonogram kroků na úrovni  
EU souvisejících s NOVOU SZP 



Další kroky 

26 

 

 

Dokončení 
legislativní  

fáze 

 Schválení aktů v přenesené pravomoci a 
prováděcích aktů 

Přímé platby 
 Uplatňování nového systému přímých 

plateb na vnitrostátní/regionální úrovni 

Rozvoj  
venkova 

 Schválení dohod o partnerství a 
programů rozvoje venkova 



Další informace 

 

Společná Zemědělská Politika Evropy SZP- “Pečujeme o  

naše kořeny”  
http://ec.europa.eu/agriculture/cap-for-our-roots/index_cs.htm 

 

Základní předpisy nové SZP  
http://ec.europa.eu/agriculture/newsroom/155_en.htm 

 

Právní návrhy 
http://ec.europa.eu/agriculture/cap-post-2013/legal-proposals/index_en.htm 

 

Posouzení dopadů  
http://ec.europa.eu/agriculture/policy-perspectives/impact-assessment/cap-
towards-2020/index_en.htm 

27 



Děkujeme 

28 



PŘÍLOHA 

29 





31 

Ekologizace nového systému SZP 

Zemědělská plocha  
(způsobilá pro přímé platby) 

Podmíněnost 

Ekologizace 

Rozvoj  
venkova 

K
u

m
u

la
ti

v
n

í 
p

ř
ín

o
s
y
 

p
r
o

 ž
iv

o
tn

í 
p

r
o

s
tř

e
d

í 

Regulační  
(požadavky  

podle předpisů v  
oblasti řízení a dobrý  

zemědělský a  
ekologický stav)  

Povinný s finanční  
podporou  

(ekologická platba  
na hektar oddělená  

od produkce) 

Dobrovolný s  
náhradou  

za vzniklé náklady  
a ušlé příjmy 

Mechanismus 
provádění 



Přidělené prostředky na rozvoj venkova 2014–2020 
 

32 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

P
o
ls

k
o
 

It
á
li
e
 

F
ra

n
c
ie

 

Š
p
a
n
ě
ls

k
o
 

N
ě
m

e
c
k
o
 

R
u
m

u
n
s
k
o
 

Ř
e
c
k
o
 

P
o
rt

u
g
a
ls

k
o
 

R
a
k
o
u
s
k
o
 

M
a
ď
a
rs

k
o
 

S
p
o
je

n
é
 k

rá
lo

v
s
tv

í 

F
in

s
k
o
 

B
u
lh

a
rs

k
o
 

C
h
o
rv

a
ts

k
o
 

Ir
s
k
o
 

Č
e
s
k
á
 r

e
p
u
b
li
k
a
 

S
lo

v
e
n
s
k
o
 

Š
v
é
d
s
k
o
 

L
it
v
a
 

L
o
ty

š
s
k
o
 

S
lo

v
in

s
k
o
 

E
s
to

n
s
k
o
 

D
á
n
s
k
o
 

N
iz

o
z
e
m

s
k
o
 

B
e
lg

ie
 

K
y
p
r 

L
u
c
e
m

b
u
rs

k
o
 

M
a
lt
a
 

Přidělené prostředky na rozvoj venkova 2014–2020 

Zdroj: GŘ pro zemědělství a rozvoj venkova 



6. Sociální začleňování,  
boj proti chudobě  

a hospodářský  
rozvoj  

ve venkovských oblastech 

2. Životaschopnost  
zemědělských podniků,  
konkurenceschopnost,  
inovativní zemědělské  
technologie, udržitelné  
obhospodařování lesů 

3. Organizace  
potravinového  
řetězce včetně  

zpracování / uvádění na  
trh, dobrých životních  

podmínek zvířat  
a řízení rizik 

4. Obnova,  
zachování a  

zlepšení  
ekosystémů 

5. Účinné využívání zdrojů 
a posun směrem k 
nízkouhlíkovému  

hospodářství  
odolnému vůči změně  

klimatu 

1. Předávání  
znalostí a  

inovace 

Priority v oblasti 
rozvoje venkova 

Oblasti zájmu 

I
n

o
v
a
c
e
, z

m
ě
n

a
 k

lim
a
tu

 a
 ž

iv
o

tn
í 

p
r
o

s
tř

e
d

í 
Průřezové cíle 

a) inovace, spolupráce a budování znalostní základny; 
b) propojení zemědělství, produkce potravin a lesnictví s oblastí výzkumu a 
inovací; 
c) celoživotní učení a odborné vzdělávání 

a) hospodářská výkonnost všech zemědělských podniků a jejich 
restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem zvýšení účasti na 
trhu/orientace na trh a diverzifikace; 
b) usnadnění vstupu dostatečně kvalifikovaných zemědělců do odvětví 
zemědělství a generační obnova  

a) integrace primárních producentů do zemědělsko-potravinového řetězce: 
programy jakosti, zvyšování hodnoty, podpora na místních trzích a krátkých 
dodavatelských řetězců, seskupení/organizace producentů  
b) prevence a řízení rizik v zemědělských podnicích 

a) biologická rozmanitost, včetně oblastí sítě Natura 2000, oblastí s přírodními 
či jinými zvláštními omezeními a zemědělských činností vysoké přírodní 
hodnoty, a současný stav evropské krajiny; 
b) hospodaření s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy; 
c) prevence eroze půdy a hospodaření s půdou 

a) účinné využívání vody; 
b) účinné využívání energie; 
c) využívání energie z obnovitelných zdrojů, vedlejších produktů, odpadu a 
jiných nepotravinářských surovin pro účely biohospodářství; 
d) snížení emisí skleníkových plynů a emisí amoniaku; 
e) ukládání a pohlcování uhlíku 

a) diverzifikace, zakládání a rozvoj malých podniků a tvorba pracovních míst; 
b) místní rozvoj ve venkovských oblastech; 
c) informační a komunikační technologie (IKT) ve venkovských oblastech 

Strategické plánování 

33 


